
P rvorepublikoví četníci v  autokaru (str. 18)

І Ш і

O sobnos t

8 Nechtěný „požádaný král“
Nešťastný osud Zikm unda Korybutoviče, k te rý  se chtěl stát 
v  husitských Čechách králem

A rch e o lo g ie  

14 Jedlíci zlatého věku
Jak p řip ravova li své jíd lo  lovci m am utů  v m oravském  
gravettienu? Překvapivě ne jed li až tak  m oc m am utů

E rbo vn í  pověst  

17 Poražený mouřenín
Kobylkové z Kobylího m a jí ve  znaku půl černocha, kterého 
p rý  porazil je jich  statečný předek

H is to r ická  per l ička

31 Cvičící husité
V  padesátých letech dávali kom un is tič tí poh laváři v  armádě 
vo jákům  za vzor husitské hrd iny. Často naprosto absurdním  
způsobem

K o n f l ik t

32 Věčně nepokojní barbaři
G erm áni na našem území se ve 2. s to le tí b o u řili p ro ti Římu, 
a ta k  p ro ti n im  vy táh l sám císař Marcus Aure lius

жwrmm "

Jak se ž i lo

18 Strážmistr Arazim a ti druzí
Seriál Četnické hum oresky  má své h istorické kořeny a po
stavy jsou  vy tvo ře ny  pod le skutečných strážníků

Pol i t ika

24 Císařovnin trik
Ve válkách s Pruskem přišla M arie  Terezie o  Slezsko, ale po
litickým  tr ik e m  dokázala zachrán it aspoň je h o  m alou část

Rozhovor

26 Poslední věci člověka
Vním ání s m rti p roš lo  od  nejstarších dob m noha p rom ěna
m i spojeným i s různým i zvyky a r itu á ly

:ie na obhlídce své arm ády (str. 24)

•  4 Tajem ství české m in u lo s t i >  p ro s in ec  2014

Císařovna



W
ik

ip
e

d
ia

, 
M

ic
ha

l 
D

lo
uh

ý,
 w

vv
w

.le
ss

in
gi

m
a

ge
s.

co
m

Ta jem stv í české m in u lo s t i  číslo 36 •

Přilba římského legionáře z muzea v  Carnuntu (str. 32)

Um ění

36 Zhýralý romantik
František Ce llner p ros lu l nevázaným a bou řlivým  živo tem  
v m ládí. Nakonec se z tra til v  p rvn í světové válce

Oživlá h is to r ie

45 Klih a dřevěné hřebíky
Jak naši předkové p řipevňova li dřevěné liš ty  či kůži bez 
lepidla, železných hřebíků a šroubků?

H is to r ická  de tek t ivka

46 Špioni Třetí říše
V době předcházející m nichovské kriz i měl nacistický režim  
v  Čechách i na M oravě řadu špehů, dokonce i v  řadách naší 
armády

Ženy v  h is to r i i

50 Smrt manžela jako 
příležitost
Středověké ženy nem ěly m noho m ožností se up la tn it, 
pokud ovšem zavčas neovdověly

Náboženstv í

54 К poctě všestran
ného boha
Socha slovanského boha Radegasta 
na Radhošti upom íná na s ta rý  ku lt 
rozšířený do  našich zem í z Polabí

Na p ra n ý ř i  

56 Hospodský mord
Případ jedné  hospodské b itky  ze 17. 
sto letí, která skončila prokopnutým  
m očovým  m ěchýřem  a několika 
rozsudky sm rti

Obrazem

60 Bojovníci Otce vlasti
V ýzbro j a vybavení urozených ry tířů  i obyčejných pěšáků 
a střelců z doby panování císaře Karla IV.

Češi za h ra n ic e m i  

64 Americký Beethoven z Čech
Skladatel An ton ín  F ilip He inrich  se stal před dvěm a století
m i p rvn ím  průkopn íkem  klasické hudby v USA

Kleno ty  K o ru n y  české 

40 Strážce Zlaté stezky
Půvabný hrad Kašperk na Šumavě se původně 
jm enova l Karlsberg po svém zakladateli 
Karlovi IV. 4

Věda

42 Život mezi zkamenělinami
Proslulý vědec Joachim Barrande byl sice původně Francouz, 
ale řízením  osudu žil d louho  v  Čechách, které si zamiloval

Toulky českou m in u lo s tí

Hromadné věšení za třicetileté  

války na rytin ě  od Jacquese Callota 

(str. 70)

Konec třic e tile té  vá lky roku  1648 znam enal p ro  obyvatele českých zemí ve lkou  ú levu. Přišel čas b ilancování a z jis tilo  se, že velká část 
generace poznam enané d lou hým  vá lečným  u trp en ím  už n ikd y  nem ůže žít n o rm á ln í ž ivo t v  m íru

Tajemství české m in u lo s ti >  prosinec 2014 5


